ramunculus, i, m. — konárik, vetvička, halúzka; Cum radici fructuose alterius fructificantis arboris ramunculus inseritur, germina novella consurgunt, fructus uberius: 1302, RDSI I, 85

ramus, i, m. — konár, vetva, haluz, ratolesť; Quandam fodinam per ipsos exponentes inventam et laboratam cum ramis et arboribus intersecari fecisset: 1428, EPERJES, 79; (*dominica*) *Ramis palmarum* Kvetná nedeľa

rana, ae, f. — žaba; Ranae comestibiles: 1722, UC 84:1

rancidus, a, um — zápáchajúci, potuchnutý; Possessio Jeszenő habet ... ecclesiam ... [cujus] tectum est antiquatum et rancidum: XVIII. saec., Visit. Homon.

rancor, oris, m. — **1.** hnev, nenávisť; Rex venenosis verbis comitis Vyd tragefactus odium et rancorem concepit: Compositio saec. XIV., 376; Anno 1605 ... Martinus ... iuratus ... alterum iuratum Eliam ... nulla intercedente ira, nullo etiam privato vel publico interveniente rancore ... interfecit: 1605, Lib. Ann. Kis Cibin.; **2.** spor, rivalita; Hii ... arbitri utriusque partis consedentes, parcium rancorem et discordiam diligencius arbitantes: 1307, RDSI I, 213

rancorositas, atis, f. — hnevľivosť; Ut omnis rancorositatis et ody fomentum, quod inter ipsos foret exortum pro effusione sanguinis ... de medio ipsorum euellatur: 1300, CDP VI, 456

rapacitas, atis, f. — dravosť, nenásytnosť; [Michaelis] Sevela ... domus in medietate per rapacitatem fluvii Vagi abrepta: 1828, Conscr. com. Nitr.

rapax, acis — **1.** dravý; Ipsi autem Tartari, sagitarii incomparabiles, vtres ferunt artificialiter factos, quibus flumina transmeant indempnes rapacissima et paludes: 1241, CDH IV/1, 223; **2.** pažravý, nenásytný; Ecclesiis viduatis provideri debeat de praelato, ne per defectum pastoris lupus rapax gregem invadat Dominicum: 1323, ANALECTA I, 312

rapidus, a, um **1.** prudký, rýchly, dravý **2.** divý, divoký; Infideles ... venenositate pestifera concitati, ad instar rapidi vulturis prosilientes ... dominas reginas ... captivassent: 1387, CDH X/1, 356-357

rapina, ae, f. — **1.** lúpež, zboj; Alamannorum ... spinas guerre ... bona dicti regni per rapinas

subitaneas diripiencium: 1250, CDSI II, 244; Comes Arnoldus de homicidiis, dampnis et rapinis seu spoliis sue parti illatis debeat respondere: 1307, RDSI I, 214; **2.** korist'

rapio, ere, rapui, raptum — **1.** vytrhnúť, vyrvať, strhnúť, násilím odniesť, uniesť; Si quis puellam rapuerit vel violaverit, si nobilis est, canonice penitencie cum compositione subiaceat: Cca 1100, Synod. Strig. I, 204; Si reus sum ... mors subitanea me rapiat: TRIPART. III, 420; **2.** lúpiť, plieniť, zbíjať, ukoristiť, ulúpiť; Isti fratres ... boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum, ne lupi rapaces aliquam sancti gregis oviculam rapiant in predam suam: 900, CDSI I, 36; Bohemorum plerique ... templum profanant, thesauros rapiunt, in sacros viros summa immunitate grassantur, Deo dicatas virgines corrumpunt: 1421, CDH X/6, 374; Praelatum posse bona canonicorum cum testamento vel ab intestato decedentium rapere et in praedam dare, nemo sanae mentis ignorat: 1425, CDH X/6, 739; **3.** *alci alqd* vziať niekomu niečo, zbaviť niekoho niečoho **4.** prepadnúť